
Codice DOC 10/2024 prot. 2602/24 rep. 
385/24 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE UMANE 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 

VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 
Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

VISTA la richiesta presentata in data 08/02/24 da GIOVANNI FABBRINI; 

VISTA la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master 2024 (EUR 11.765,00 - Responsabile 
Scientifico, FABBRINI G.) 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 21/3/2024 con cui è stata approvata l’attivazione della 
presente procedura di valutazione comparativa; 

VISTO il bando DOC 10/2024 prot.n. 491 del 20/02/24 scaduto il 22/04/24; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 1559 del 22/5/2024 in cui sono stati nominati 
i membri della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 

VISTA la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 21/5/2024 
e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Neuroscienze umane del 22/05/24 
prot.n. 1559; 

VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 29/08/24 dalla Commissione giudicatrice e 
conservato presso gli archivi del Dipartimento di Neuroscienze umane; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento di Neuroscienze umane. 

DISPONE 

ART. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 31 Incarico di collaborazione esterna docenza 

per “Master assistive technology 2024”, presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 

ART. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 



 
 
 
 

 
 

Ausili, Ortesi e Protesi: Definizione e Normative - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 
Candidato Punteggio 

ROSSETTI SONIA LARA 49,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
ROSSETTI SONIA LARA con punti 49,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Ausili, Ortesi e Protesi: Definizione e Normative - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

FALCHI KETY 48,00/70,00 
ROSSETTI SONIA LARA 46,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa FALCHI 
KETY con punti 48,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Ausili, Ortesi e Protesi: Definizione e Normative - 3 - Modulo 3 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

DINUZZI GIANMARCO 48,00/70,00 
ROSSETTI SONIA LARA 46,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DINUZZI 
GIANMARCO con punti 48,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Ausili, Ortesi e Protesi: Definizione e Normative - 4 - Modulo 4 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

VOLIANI ELISA 48,00/70,00 
ROSSETTI SONIA LARA 46,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VOLIANI ELISA con punti 48,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Ausili, Ortesi e Protesi: Definizione e Normative - 5 - Modulo 5 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

DALESSIO RICCARDO 49,00/70,00 
ROSSETTI SONIA LARA 46,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DALESSIO 
RICCARDO con punti 49,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Carrozzine Ausili e Mobilità - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

LUCIBELLO LUCA 53,00/70,00 

 



 
 
 
 

 
 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LUCIBELLO 
LUCA con punti 53,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Carrozzine Ausili e Mobilità - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

DAMORA ALESSIO 59,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DAMORA 
ALESSIO con punti 59,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Carrozzine Ausili e Mobilità - 3 - Modulo 3 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

COLUCCI MARIELE 43,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
COLUCCI MARIELE con punti 43,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Convenzione ONU e Linee di Indirizzo OMS - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Convenzione ONU e Linee di Indirizzo OMS - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

TOFANI MARCO 63,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TOFANI 
MARCO con punti 63,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
La Comunicazione Aumentativa e Alternativa - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

CASTELLANO GIUSEPPINA 
CASTELLANO 

45,00/70,00 

MICOLI ANDREA 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CASTELLANO GIUSEPPINA CASTELLANO con punti 45,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il 
conferimento di n. 31 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile 
scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
La Comunicazione Aumentativa e Alternativa - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

PUGGIONI PAOLA 43,00/70,00 
MICOLI ANDREA 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PUGGIONI PAOLA con punti 43,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 



 
 
 
 

 
 

collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
La Comunicazione Aumentativa e Alternativa - 3 - Modulo 3 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

MICOLI ANDREA 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MICOLI 
ANDREA con punti 40,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
La Comunicazione Aumentativa e Alternativa - 4 - Modulo 4 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

DI MARZIO GIORGIA 45,00/70,00 
MICOLI ANDREA 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa DI 
MARZIO GIORGIA con punti 45,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Ortesi Tronco, Arto Inferiore e Superiore - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

DI STANISLAO EUGENIO 59,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI 
STANISLAO EUGENIO con punti 59,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico 
di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Ortesi Tronco, Arto Inferiore e Superiore - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

TAMBURELLA FEDERICA 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
TAMBURELLA FEDERICA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Tecnologie Assistive Ambito Pediatrico - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
Tecnologie Assistive Ambito Pediatrico - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

PELUSO JESSICA 46,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PELUSO JESSICA con punti 46,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

Tecnologie Assistive Neuro Adulti - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 
Candidato Punteggio 

TRIOSCHI DEVIS 52,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TRIOSCHI 
DEVIS con punti 52,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Tecnologie Assistive Neuro Adulti - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

SPAGNOLIN GIANANTONIO 47,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
SPAGNOLIN GIANANTONIO con punti 47,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Tecnologie Assistive Ortopedico - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

CULICCHIA GRETA 54,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CULICCHIA GRETA con punti 54,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Tecnologie Assistive Ortopedico - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

NOBILIA MARTA 54,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
NOBILIA MARTA con punti 54,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Tecnologie Assistive Ortopedico - 3 - Modulo 3 - SSD MED/48 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Tecnologie Assistive Ortopedico - 4 - Modulo 4 - SSD MED/48 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Tecnologie Assistive Ortopedico - 5 - Modulo 5 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

ZENARDI DANIELE 40,00/70,00 
 
Tecnologie Assistive Ortopedico - 6 - Modulo 6 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

DENZA GABRIELE 41,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DENZA 
GABRIELE con punti 41,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 31 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico FABBRINI G. e svolgerà la sua 



 
 
 
 

 
 

attività presso il Dipartimento di Neuroscienze umane. 
 
Tecnologie Udio e Dispositivi Assistenza - 1 - Modulo 1 - SSD MED/48 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Tecnologie Udio e Dispositivi Assistenza - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Tecnologie Udio e Dispositivi Assistenza - 3 - Modulo 3 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

PERELLI TAMARA 35,00/70,00 
 
 
WHO 8 STEPS Wheelhcair - 2 - Modulo 2 - SSD MED/48 

Candidato Punteggio 

PANUCCIO FRANCESCAROBERTA 13,00/70,00 
 
WHO 8 STEPS Wheelhcair -1 - Modulo 1 - SSD MED/48 
 

Candidato Punteggio 

PANUCCIO FRANCESCAROBERTA 13,00/70,00 
 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Neuroscienze umane e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 29/08/24 

 

F.to Il Direttore 
prof. GIOVANNI FABBRINI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

  

 


